«L'enlèvement» : Robert est séduit  
 par le grand prieur de Cluny

4. Tout d'abord, un certain grand prieur a été envoyé  
 par le prince même des prieurs<sup>3</sup>, au-dehors et en appa-  
 rence «sous les habits de brebis, mais au dedans loup  
 rapace<sup>a</sup>». Les gardes abusés le prenant pour une brebis,  
 hélas! hélas! il est admis en tête-à-tête, seul à seul, le  
 loup face à la pauvre brebis. Et la pauvrette ne fuit pas  
 le loup, qu'elle croyait brebis. Pourquoi poursuivre? Il

qui seconde l'abbé, Pons à cette date (1109-1122), et le remplace lors-  
 qu'il est loin de son abbaye (cf. Ph. SCHMITZ, *Histoire de l'ordre de  
 S. Benoît*, t. 3, p. 32).

Quid plura? Attrahit, allicit, blanditur, et novi Evangelii  
 praedicator<sup>b</sup> commendat crapulam, parsimoniam damnat,  
 voluntariam paupertatem miseriam dicit, ieiunia, vigili-  
 10 silentium manuumque laborem vocat insaniam; e contrario  
 otiositatem contemplationem nuncupat, edacitatem, loqua-  
 citatem, curiositatem, cunctam denique intemperantiam  
 nominat discretionem. Quando, inquit, delectatur Deus  
 cruciatibus nostris? Ubi praecipit Scriptura quempiam sese  
 15 interficere? Qualis vero religio est fodere terram, silvam  
 excidere, stercora comportare? Numquid non sententia  
 Veritatis est: *Misericordiam volo, et non sacrificium*<sup>c</sup>? et:  
*Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat*<sup>d</sup>?  
 et: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam conse-*  
 20 *quentur*<sup>e</sup>? Ut quid vero Deus cibos creavit, si non liceat  
 5 manducare<sup>f</sup>? Ut quid nobis corpora dedit, si prohibeat  
 sustentare? Denique *qui sibi nequam, cui bonus*<sup>g</sup>? Quis  
*umquam*, sanum sapiens, *carnem suam odio habuit*<sup>h</sup>?

5. Talibus tandem allegationibus male credulus puer  
 circumventus seducitur, Seductorem sequitur, Cluniacum  
 ducitur; tondetur, raditur, lavatur; exiit rusticanis,  
 vetustis, sordidis; induitur pretiosis, novis ac nitidis, et ita  
 5 in conventum suscipitur. Sed cum quali putas honore,  
 cum quo triumpho, cum quanta reverentia? Defertur ei

b. cf. Gal. 1, 6-8 c. Matth. 9, 13 d. Éz. 33, 11 (Lit.) e. Matth.  
 5, 7 ≠ f. cf. I Tim. 4, 3; cf. Mc 2, 26 g. Sir. 14, 5 (Patr.)  
 h. Éphés. 5, 29 ≠

1. Virtuosité extraordinaire du § 4 qui démontre l'habileté pleine de  
 traîtrise du Clunisien qui est venu enlever Robert. Le «prédicateur du  
 nouvel Évangile» met en avant tout ce que furent les cisterciens et  
 condamne ce qu'ils louent, par ex. le travail manuel. Cf. *RB* 48, en  
 particulier § 8, sur le travail manuel. ~ Noter l'«a contrario» qui sou-  
 ligne les mérites clunisiens de manière ironique. Par exemple, ce que  
 Cluny considère comme «contemplation» n'est que leur non-activité  
 que Bernard appelle *otiositas*, terme ô combien péjoratif! (cf. *RB* 48,  
 1: *Otiositas est inimica animae*, «L'oisiveté est l'ennemi de l'âme»).  
 Cf. *NGML s.v.* C'est à peu près à la même date, entre 1124 et 1127,